広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２０年１１月２５日

各 位

「販売部門のバックオフィス機能に関する合弁会社設立」に係る基本合意について

当社（社長：大田 勝幸）は、販売部門のバックオフィス機能を２０２１年７月を目途に分社化し、

株式会社アイネット（社長：坂井 満、以下「アイネット」）との合弁会社とすることについて、

同社と基本合意書を締結しましたので、お知らせいたします。

当社は、２０４０年長期ビジョンにて掲げたＥＮＥＯＳグループのありたい姿の実現に向けて、

各部門において「基盤事業の効率化」や「画期的な新製品・新サービスの創出」を目的とした

デジタルトランスフォーメーションの取り組みを進めております。

販売部門においては、販売に関する売上・契約管理や官公庁向け申請・申告等の多くの業務を

支店から本社のバックオフィス機能（販売企画部カスタマーサービスグループ）に集約すること

により、効率性と正確性を向上させてまいりました。今般、更なる効率化をスピード感をもって

実現するためには、ＲＰＡをはじめとしたデジタル技術を取り込むとともに、販売業務に精通する

デジタル人材を育成することが必要と考え、石油販売事業に見識の深いＩＴ企業であるアイネット

をパートナーとすることが最適であると判断しました。

今後は、今般締結した基本合意書に基づき詳細検討を進め、２０２１年７月に合弁会社を設立

する予定です。

当社は、販売部門バックオフィス機能の合弁会社化を含めた構造改革の断行・デジタル技術

活用により、引き続き、基盤事業の高効率化・競争力強化を推進してまいります。

＜今後のスケジュール（予定）＞

２０２０年１１月～２０２１年３月： 新体制移行準備および詳細条件の協議

２０２１年３月末        ： 合弁会社化に係る最終契約の締結

２０２１年７月１日       ： 新会社設立およびアイネットへの新会社株式譲渡の実行

＜アイネットの概要＞

商号  株式会社アイネット

本社  神奈川県横浜市西区みなとみらい三丁目３番１号（三菱重工横浜ビル２３階）

設立  １９７１年４月２２日

資本金  ３，２０３，９９２千円

上場  東京証券取引所市場第一部（証券コード：9600）

代表者  代表取締役兼社長執行役員 坂井 満

事業内容 情報処理サービス、システム開発サービス、システム機器販売

以 上